
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  40  DEL  28/03/2024 

  CONTRIBUTO ECONOMICO "UNA TANTUM" ALL'ISTITUTO STATALE VOLTA - 
FELLINI DI RICCIONE PER CONCORSO DI DISEGNO "CATTOLICA IN FIORE 2024", 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL MANIFESTO PROMOZIONALE DELLA 
52^ EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventotto , del mese di   Marzo , alle ore 10:40,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale , la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   46  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  20/03/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/03/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 21/03/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  46 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  40 del 28/03/2024             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  46  del 20/03/2024 

  CONTRIBUTO  ECONOMICO  "UNA  TANTUM"  ALL'ISTITUTO 
STATALE  VOLTA  -  FELLINI  DI  RICCIONE  PER  CONCORSO  DI 
DISEGNO  "CATTOLICA  IN  FIORE  2024",  FINALIZZATO  ALLA 
REALIZZAZIONE  DEL  MANIFESTO  PROMOZIONALE  DELLA  52^ 
EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2024 dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

• il programma degli eventi 2024 condiviso con l’Amministrazione Comunale;

• l'art.  1 dello Statuto Comunale,  a seguito riportato:  "Il Comune di  Cattolica  è  un Ente territoriale  
autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito dei principi generali fissati  
dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli  
interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia  
locale";

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della 
Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii., in 
particolare gli artt. 3, 5, 6 e l'art. 8“Contributi una tantum”;

• la deliberazione della Giunta n. 210 del 12/12/2023 ad oggetto “CATTOLICA IN FIORE 52^  
edizione della manifestazione mostra mercato dei fiori e delle piante ornamentali che si svolgerà per le Vie del  



centro città dal 27 aprile al 1^ maggio 2024 – Approvazione disciplinare di svolgimento”;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale è attenta ad incentivare e promuovere:

• la cultura e l'arte in ogni sua forma con particolare attenzione al lavoro e all'impegno dei giovani  
in questi settori;

• lo sport in tutte le sue attività, in particolare modo quelle che avvicinano i giovani alla pratica  
dello stesso, per la salute psicofisica delle future generazioni;

      DATO ATTO che dal 27 aprile al 1 maggio 2024 si svolgerà la manifestazione “CATTOLICA IN 
FIORE”, manifestazione giunta ormai alla sua 52^ edizione la quale ricopre un ruolo fondamentale nel 
panorama della  promozione  turistica  che  ogni  anno l'Amministrazione  mette  in  campo,  poiché  fa 
confluire nella città di Cattolica numerosi visitatori, turisti ed espositori del settore floreale e affini;

       DATO che negli anni 2014, 2015, 2016 e 2023 l'Istituto Liceo Artistico statale “Volta – Fellini” di 
47833 Riccione (RN) ha contribuito con successo, a seguito di un concorso di disegno promosso dal  
Comune di Cattolica e indirizzato agli studenti delle classi quarte e quinte dello stesso Istituto, alla  
produzione  del  manifesto  promozionale  della  manifestazione  in  parola  e  per  il  quale  sono  state 
rimborsate in modalità forfettaria le spese per il materiale utilizzato;

     CONSIDERATO  che  l'Amministrazione  Comunale  ha  richiesto  con  prot.  n.  37661  del 
04/10/2023, all'Istituto Scolastico di cui sopra, il quale ha accettato, la disponibilità a riproporre anche 
per l’anno 2024 un concorso di disegno convenendo di riconoscere all'Istituto Liceo Artistico statale 
“Volta – Fellini” un contribuito economico  “una tantum” per la collaborazione alla realizzazione del 
progetto di euro 1.600,00, che sarà ripartito nel seguente modo:

• € 1.000,00 a titolo di rimborso spese per il materiale;
• € 300,00 al primo classificato;
• € 200,00 al secondo classificato;
• € 100,00 al terzo classificato;

   CONSIDERATO  inoltre  che  a  tutti  gli  autori  partecipanti  al  “concorso”  di  disegno  sarà 
consegnato un attestato di partecipazione e il disegno primo classificato sarà utilizzato per la creazione 
del  manifesto  di  “Cattolica  in  Fiore  2024” e  verrà  riportato  su  tutto  il  materiale  pubblicitario  della 
manifestazione e sulle piattaforme social web istituzionali del Comune di Cattolica;

       PER QUANTO dettagliatamente sopra esposto, si approva l’iniziativa e si dà mandato agli Uffici di 
competenza per la realizzazione di quanto richiesto;  

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  40 del 28/03/2024             Pag. 4 di 6



intende totalmente richiamata;
2)
3) di dare atto che sarà istituito presso l''Istituto Liceo Artistico statale “Volta – Fellini” di 47833  

Riccione (RN) , un concorso di pittura indirizzato agli studenti delle classi quarte e quinte a 
tema “Cattolica in Fiore 20234” e che lo stesso è promosso dall'Amministrazione Comunale di 
Cattolica;

4) di  dare  atto  che  al  termine  del  concorso  sarà  consegnato  a  tutti  gli  autori  un  attestato  di  
partecipazione  e  il  disegno primo classificato  sarà  utilizzato  per  la  creazione  del  manifesto 
promozionale della manifestazione e verrà veicolato su tutti social web istituzionali del Comune 
di Cattolica e sul materiale pubblicitario;

5) di riconoscere all'Istituto Liceo Artistico statale “Volta – Fellini” di Riccione, un contribuito 
economico “una tantum” per la collaborazione alla realizzazione del progetto di euro 1.600,00, 
che sarà ripartito nel seguente modo:

€ 1.000,00 a titolo di rimborso spese per il materiale;
€ 300,00 al primo classificato;
€ 200,00 al secondo classificato;
€ 100,00 al terzo classificato;

6) di demandare altresì, con atti successivi, all'Ufficio di cui sopra, l'approvazione del programma 
ed il  relativo impegno di spesa per quanto necessario alla realizzazione della manifestazione  
“Cattolica in Fiore 2024”;

7) di  dare mandato al dirigente del Settore 1, competente per le manifestazioni e gli eventi, di  
dettagliare gli accordi e i reciproci diritti e doveri dell'Amministrazione Comunale e dell’Istituto 
Scolastico di cui sopra, in relazione all’iniziativa di cui sopra; 

8) di demandare all'ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni, l'esecuzione di tutti gli adempimenti  
relativi e conseguenti al presente provvedimento;

9) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Affari  generali  e  
Turismo – Sport e Manifestazioni;

10) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

11) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  40 del 28/03/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  40 del 28/03/2024             Pag. 6 di 6


